Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 60/2018

Manifesta Apelo ao Poder Executivo
Municipal para que se destine até 50% do
valor do Projeto nº 107/2017 aprovado na
sessão extraordinária do dia 20/12/2017,
para conclusão das obras e compra de
equipamentos para UBS’s do Jardim
Dona Regina, Planalto do Sol e UPA do
bairro Santa Rita de Cassia.

           Senhor Presidente,
           Senhores vereadores,

                       CONSIDERANDO que, a destinação de até 50% do valor que
será adquirido com o financiamento será suficiente para adequar algumas
UBS´s e ainda terminar e equipar de maneira rápida e programática, as obras
da UPA do bairro Santa Rita de Cassia;

CONSIDERANDO que, no dia 20 de dezembro de 2017, foi
aprovado pela Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 107/2017, qual autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar financiamento de R$ 29 milhões junto ao
BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social);

CONSIDERANDO que, nos últimos dias foi veiculado na imprensa

que a Administração Municipal desistiu de prosseguir com as obras da UPA
do bairro Santa Rita de Cassia que esta parada há 5 anos por motivo de que a
manutenção ficará muito elevada;

 CONSIDERANDO que, obras de novas UBS do Jardim Dona

Regina, Planalto do Sol estão paradas e se deteriorando por falta de recursos
financeiros;

CONSIDERANDO que, a população barbarense necessita de

atendimento e procedimentos médicos e não estão sendo atendidos por falta
de materiais, médicos e profissionais da Saúde;

CONSIDERANDO que, medicamentos, equipamentos e materiais

de higiene são o básico que o governo municipal tem que manter nas UBS´s e
UPA do município;

CONSIDERANDO que, nos últimos dias UBS estão lotadas e há

demora no atendimento, o que comprova que o sistema de Saúde Barbarense
passa por grave dificuldade por motivos financeiros e planejamentos falhos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, “apela ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, que se destine até 50% do valor de R$ 29 Milhões do Projeto de Lei
nº 107/2017 aprovado na sessão extraordinária do dia 20 de dezembro de
2017 para conclusão das obras e compra de equipamentos para as UBS do
Jardim Dona Regina, bairro Planalto do Sol e UPA do bairro Santa Rita de
Cassia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2017.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

-Vereador Líder Solidariedade-

              Antonio Carlos Ribeiro                                             Jesus Vendedor

                          Vereador                                                                 Vereador

                             Dr. Jose
                            Vereador